25/7’de -çoğul halde- çarşı; Sâd 38/33’te bitkilerin gövdesi ve atın bacağı anla-

mındadır (s. 18-21) Kavramsal ve ıstılahî olarak ise siyâk, sözün ne için ve

hangi gayeye matuf olarak söylendiğini ifade etmektedir.1 Müellifin belirtti-

ğine göre siyâkı, “mütekellimin kastına delalet eden lafzi karine” anlamında

ilk defa Şâfiî (ö. 204/820) tarafından kullanılmıştır. Müfessirler içerisinde bu

anlamda ilk defa kullanan ise Taberî (ö. 310/923)’dir (s. 22, 23).

Eser, giriş ve üç ana bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde araştırma-

nın konusu, amacı, yöntemi ve ilgili literatür üzerinde durulmaktadır (s. 9-

15). Birinci bölümde siyâk kelimesinin kavramsal çerçevesi çizilmekte, tarihi

süreci anlatılmakta, Zemahşerî’nin siyâk ve türevlerine yüklediği anlamlar

Peygamber tarafından yapıldığını ve buna dair müfessirler ara-

sında genel bir kanaatin oluştuğunu söylemektedir (s. 44, 45). Her ne kadar

müellif, genel bir kanaatten bahsetse de ayet ve sure dizilimi erken dönemden

itibaren tartışılan bir konudur.2 Öyle ki Eş’ârî kelamının önemli isimlerinden

biri olan Bâkıllânî (ö. 403/1013)’ye göre ayet tertipleri tevkifi olup Hz. Pey-

gamber tarafından belirlenmiş3; sure tertibi ise içtihadi olup sahâbîler tarafın-

dan düzenlenmiştir.4 Öte yandan müellif, Münâsebâtü’l-Kur’ân konusunu

eleştiren ve kabul etmeyen Şevkânî (ö. 1250/1834)’nin görüşüne de yer ver-

mekte ve bunu tenkit etmektedir. Ona göre Şevkânî, ayet ve sure arasında

münasebet kurulmasına karşı çıksa da bizzat kendisi Fethu’Kadîr adlı tefsi-

rinde bunu uygulayarak tezat duruma düşmektedir (s. 46-52).

Müellif, eserinin ikinci bölümünde siyâk kavramının unsurları üzerinde